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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá přínosem vodicího psa v životě člověka s těžkým

zrakovým postižením z celostního pohledu. V teoretické části je popsána související

terminologie, základní poznatky z oblasti kvality života, dále je zde vymezeno zrakové

postižení, vývoj osobnosti člověka se zrakovým postižením a jeho zařazení do společnosti,

specifika komunikace a edukace těchto lidí. Teoretická část dále obsahuje kapitoly

o možnostech prostorové orientace osob s těžkým zrakovým postižením, o výcviku a

předávání vodicích psů a o jejich základních dovednostech.

Cílem výzkumné části bakalářské práce je zjistit zkušenosti osob s těžkým

zrakovým postižením s využíváním vodicího psa jako průvodce a pomocníka. Výzkumné

šetření se zaměří na otázky, jak se využívání vodicího psa odrazí v oblasti životního stylu,

samostatnosti, orientace a pohybu, komunikace a sociální integrace u osob s těžkým

zrakovým postižením. Pro výzkumné šetření jsou využity metody řízeného rozhovoru a

logické metody zpracování dat.

Klíčová slova:

zrakové postižení, vodicí pes, kvalita života, socializace, prostorová orientace, samostatný

pohyb

ANNOTATION

The Bachelor thesis deals with the benefit of using the guiding dog in the life of a person

with a hard visual handicap from a general perspective. The theoretical part contains the related

terminology, the basic knowledge of quality of life, the definition of visual impairments, the

personality of a person with visual impairments and inclusion in society, the specifics of

communication and education of these People. The theoretical part contains chapters on the

possibilities of spatial orientation of persons with severe visual impairments, on the selection,

training and transmission of guide dogs and their basic skills.

The aim of the research part is to find out the experience of people with the hard visual

handicap with the use of guiding dog as a guide and a helper. Research surveys will focus on how

the use of guide dogs will be reflected in lifestyle, autonomy, orientation and movement,

communication and social integration of people with a severe visual impairment. For the research

investigations there are used the methods of directed interviews and logical methods of data

processing.

Key words:

Visual disabilities, guide dog, quality of life, socialization, autonomy, orientation and

movement
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ÚVOD

Vodicí pes představuje pro osobu s těžkým zrakovým postižením větší nezávislost a

pocit svobody, člověk může se psem kdykoliv vyjít na procházku a pes ho bezpečně

provede celou trasou. Člověk se díky tomu, že pes se bezpečně vyhne překážkám a dalším

neočekávaným změnám na trase, cítí bezpečně, a to i v davu lidí na ulici, kde by s bílou

holí těžko využil sluchu jako kompenzačního smyslu. Člověk se na ulici necítí ztracen,

pokud si není jistý, kde přesně je, a pokud se i přes přítomnost vodicího psa ztratí, dokáže

lépe řešit stresovou situaci. Pes člověku umožní psychicky se uvolnit a pohybovat se

rychleji. Neméně pes sehrává také roli přítele, společníka a důvěrníka, odstraňuje pocit

samoty, ale jeho přítomnost také pomáhá při navazování kontaktu s ostatními lidmi. Pes

jako společník nekritizuje, není nespokojený, nestěžuje si, je stále při ruce a nabízí relaxaci

ve formě hry. Pokud je pes v dobrých rukách, je spokojený a svou spokojenost přenáší zpět

na člověka. V určitém smyslu pes může zlepšit imunitní schopnost člověka – nejen svou

přítomností, ale také nutností pohybu a pravidelných vycházek za každého počasí.

(Galajdová, Galajdová, 2011)

Předložená bakalářská práce pojednává o významu vodicího psa v životě člověka

s těžkým zrakovým postižením z více úhlů pohledu.

Teoretická část je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola se zabývá

kvalitou života, která byla teoreticky vymezena, což vzhledem k počtu všech možných

definic nebylo jednoduché. Nakonec jsem vybrala některé definice různých autorů, které

jsou podle mého názoru vhodné k tématu člověka s postižením. V této kapitole je také

orientačně popsaná diagnostika a možnosti měření kvality života. Z důvodu rozsahu práce

jsou na konci kapitoly doporučené zdroje pro zájemce o podrobnější informace z této

oblasti.

Druhá kapitola teoretické části se zabývá zrakovým postižením, charakteristikou

osobnosti se zrakovým postižením, sociální integrací a komunikací těchto osob, dopady

zrakové vady na kvalitu života a specifiky edukace. V rámci kapitol je vymezena

klasifikace zrakového postižení z hlediska druhu a klasifikace Světové zdravotnické

organizace. Dále je vymezena důležitost akceptace zrakové vady, proces socializace

u člověka se zrakovým postižením, specifika a význam komunikace v životě lidí se

zrakovým postižením. V podkapitole o edukaci může čtenář najít převážně možnosti

4

edukace osob s těžkým zrakovým postižením a také podmínky, které musí být zajištěny při

vzdělávání těchto žáků.

Třetí kapitola obsahuje informace o prostorové orientaci a samostatném pohybu

osob s těžkým zrakovým postižením. Je zde popsaný význam a možnosti samostatného

pohybu, jako je pohyb bez hole a pohyb s bílou holí. Specifickou podkapitolou je pohyb

s vodicím psem, na který navazuje poslední kapitola.

Poslední kapitola se věnuje právě problematice vodicích psů. Pořízení vodicího psa

velkou měrou napomáhá samostatnosti lidí s těžkým zrakovým postižením. V kapitole

najdeme legislativu týkající se této problematiky, jsou zde popsány dovednosti, které musí

mít vodicí pes podle zákona 329/2011 Sb. a jeho prováděcí vyhlášky 388/2011 Sb. Přesné

znění této vyhlášky je také součástí příloh. V kapitole je dále popsán výběr, předvýchova a

výcvik a v závěru teoretické části je popsán postup při předávání vodicího psa člověku

s těžkým zrakovým postižením.

Praktická část naplňuje cíl celé práce, což je zjištění, jak významnou změnu

představuje pořízení vodicího psa v životě osob s těžkým zrakovým postižením a jak

ovlivňuje přítomnost psa kvalitu života těchto osob z různých hledisek. Pro tento cíl byl

zvolen kvalitativní výzkum prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru se čtyřmi

osobami s těžkým zrakovým postižením, kteří využívají vodicího psa. Výzkumná otázka

byla rozdělena do čtyř dílčích otázek zkoumající problém z oblasti orientace a pohybu,

životního stylu, komunikace a sociální interakce a psychické oblasti.

Hlavním cílem této práce je tedy zjistit, jaký význam má vodicí pes pro člověka

s těžkým zrakovým postižením ve zmíněných oblastech. Zjištěná data mohou být přínosná

například lidem, kteří zvažují pořízení vodicího psa při rozhodování a při výběru

organizace, široké veřejnosti z hlediska informací, jak se chovat k člověku, kterého vede

vodicí pes, a v neposlední řadě mohou být podkladem k dalším výzkumům na toto téma,

jelikož touto problematikou se mnoho odborníků ani výzkumných prací v České Republice

nezabývá i přes stále narůstající počet osob, které si vodicího psa pořizují.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Kvalita života

Kvalita života je pojem, který je velmi nesnadné uchopit. Existuje spousta definic,

které se na kvalitu života dívají z různých hledisek a úhlů pohledu, autoři těchto definic

využívají své zkušenosti z praxe a další poznatky. V této kapitole seznámím čtenáře

s pojmem kvalita života, z celkového počtu definic jsem vybrala právě ty, které podle

mého názoru nejvíce souvisí s tématem člověka s postižením, kterému se budu v dalších

kapitolách věnovat.

1.1 Vymezení pojmu kvalita života

Vymezení pojmu kvalita života není vzhledem k množství jeho definic jednoduché.

V první kapitole se budu věnovat jejímu teoretickému ukotvení, měření a diagnostice.

V současné době je kvalita života pojmem velmi diskutovaným a populárním. Nahlíží se

na ní z různých pohledů a její vymezení není jednotné. Tento pojem je vysvětlen

v následující kapitole z pohledu objektivního a subjektivního hodnocení, zdraví,

soběstačnosti a prožívání, protože tyto pohledy souvisí s tématem bakalářské práce a

s výsledky v praktické části.

Je možné obecně říci, že podstatou hodnocení kvality života je to, jak jedinec

vnímá své uplatnění v životě po stránce fyzické, psychické, sociální a spirituální (Marková,

2012). Libuše Ludíková ve své publikaci zdůrazňuje názor Mareše, který podotýká, že není

možné usilovat o univerzální definici pojmu a že je třeba rozdílných definic pro rozdílné

obory, které by měly zohledňovat změny kvality života v čase (Mareš in Ludíková a kol.,


[…]


osobou bezpečně projde, zastaví a počká, až osoba se zrakovým postižením dveře

zavře. Na další povel pokračují ve směru chůze. Pokud jsou dveře otevřené, pes

zpomalí tempo chůze a plynule projde dveřmi tak, aby měla osoba dostatek místa

na bezpečné projití. Pes na povel „dveře“ nalézá dveře v exteriéru i interiéru, dveře

do i z dopravních prostředků, dveře do výtahu i samootvírací dveře. Pro nalezení

správných dveří se používá přídavný povel „doleva“ nebo „vpravo dveře“.

Nalezení zastávky hromadné dopravy. Na povel „zastávka“ musí pes umět nalézt

zastávku veřejné hromadné dopravy. Pes nesmí vykazovat známky nedůvěry nebo

stresu při příjezdu prostředku veřejné hromadné dopravy.

Nalezení chodníku. Na povel „chodník“ pes musí umět nalézt a označit okraj

chodníku.

Nalezení výtahu. Pes vyhledá a označí dveře výtahu. Osoba se zrakovým

postižením po otevření dveří dá povel „vpřed“ pes vstoupí do výtahu a na povel
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„místo“ zaujme místo u stěny, nevstává, nepobíhá, vstane až po zastavení výtahu na

povel osoby.

Dovednosti při cestování v dopravních prostředcích:

Nástup do dopravních prostředků. Při nástupu do tramvaje, autobusu a trolejbusu

pes na povel „dveře“ vyhledá a označí dveře (obvykle první) vozidla. Následuje

povel „vpřed“ a po nastoupení zaujme pes na povel „místo“ místo za řidičem nebo

jiné vhodné místo podle konkrétního dopravního prostředku. Při nástupu do metra

pes na povel „dveře“ vyhledá a označí kterékoliv dveře a na povel „vpřed" a

„místo" zaujme místo vlevo, popřípadě vpravo u protilehlých dveří. Při nástupu do

vlaku pes na povel „dveře" vyhledá dveře, osoba se zrakovým postižením pustí

vodič postroje a drží psa na vodítku, na povel „hop" vyskočí pes do vlaku na

plošinu a čeká. Osoba nastoupí samostatně za psem. Pes musí nastupovat klidně, v

relevantním případě najít volné sedadlo a zaujmout určené místo. Pes musí být

schopen na povel nastoupit do auta na určené místo podle typu vozidla.

Výstup z dopravních prostředků. Při vystupování z tramvaje, autobusu, trolejbusu,

metra na povel „dveře" musí pes najít východ, počkat u prvního schodu, u

nízkopodlažních dopravních prostředků u hrany vozidla a poté jít na pokyn za

osobou se zrakovým postižením (náležitým způsobem) rychlostí podle potřeby

osoby a s ohledem na situaci. Z metra vystupuje pes co nejplynuleji. Při výstupu z

vlaku pes dovede osobu ke dveřím vagonu, na plošině před schody osoba psa

odloží na povel „zůstaň" a z vlaku vystupuje sama. Poté psa k sobě přivolá. Při

výstupu z auta smí pes opustit auto až na pokyn, při otevření dveří zůstává v klidu a

čeká na povel.

Cestování. Při cestování nesmí pes projevovat známky strachu nebo kinetózy. V

metru a na vlakových nástupištích se pes musí pohybovat v dostatečné vzdálenosti

od kraje nástupiště, aby nebyla osoba se zrakovým postižením ohrožena pádem do

kolejiště. Na tramvajových ostrůvcích se pes musí chovat klidně, pohybovat se tak,

aby neohrozil bezpečnost osoby a na pokyn osoby opustit ostrůvek požadovaným

směrem (nalezení přechodu pro chodce, nástup do tramvaje).

Dovednosti v místě bydliště:

Obchody, lavičky v místě bydliště, cesta domů. V místě bydliště se pes musí naučit

potřebné trasy pro osobu se zrakovým postižením. Základní je trasa domů (obvykle na
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povel „domů"), dále do obchodu, včetně nalezení prodejního pultu, do parku, včetně

nalezení lavičky, k lékaři, na poštu apod. podle potřeb osoby. (vyhláška č. 388/2011 Sb.

[online])
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Příloha č. 3 – Desatero pro kontakt s nevidomým člověkem, kterého vede vodicí pes

1. Vodicího psa nevyrušujme při jeho práci. Nedožadujme se jeho pozornosti

mlaskáním, voláním, hvízdáním či jinak. Velmi mu tím ztěžujeme jeho

soustředěnou práci.

2. Bez vědomí majitele na vodicího psa nesahejme, nehlaďme jej, byť v dobrém

úmyslu. Je slušností nejdříve oslovit člověka a zeptat se jej na souhlas.

3. Vodicího psa k sobě nevolejme. Nutkání ke komunikaci zaměřme na jeho majitele.

4. Psovi bez vědomí majitele nenabízejme jídlo či pamlsky. Kondice a zdravotní stav

jsou základem pro jeho práci a dlouhý život.

5. Chceme-li pomoci nevidomému člověku, kterého vede vodicí pes, vždy člověka

nejdříve oslovme a zeptejme se, zda naši pomoc potřebuje. Neurážejme se, když ji

odmítne, je třeba plně soustředěn na svou cestu.

6. Pomáháme-li nevidomému, nemanipulujme se psem, komunikujme s člověkem a

slovně doprovázejme, co děláme.

7. Jdeme-li po ulici se svým vlastním psem, nedovolme mu vodicího psa při práci

obtěžovat, očichávat či jinak vyrušovat.

8. Míjíme-li nevidomého člověka s vodicím psem, mějme svého psa vždy na vodítku.

9. Nastupujeme-li se svým psem do dopravního prostředku, dejme přednost člověku s

vodicím psem.

10. V dopravním prostředku umožněme umístění vodicího psa a uvolněme vhodné

místo. (SVVP, [online])