Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek oponenta práce

Jméno autora Lenka Kučerová

Název práce Přínos využití vodicího psa v životě osob s těžkým zrakovým
postižením

Studijní obor Výchovná práce ve speciálních zařízeních

Vedoucí práce PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.

Oponent práce PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.

Rok obhajoby 2019

Rozsah práce: 60 stran vlastního textu

Požitá literatura: 29 titulů odborné literatury + 11 internetových zdrojů včetně legislativy

Přílohy: 3 textové

Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Tématem předkládané práce je využití vodicího psa v životě osoby s těžkým zrakovým
postižením. Téma odpovídá studovanému oboru.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků)

Cílem výzkumného šetření předložené BP je zjistit zkušenosti osob s těžkým zrakovým
postižením s využíváním vodicího psa jako průvodce a pomocníka. Autorka v BP realizuje
výzkumné šetření, v rámci kterého vedla rozhovory se čtyřmi respondenty. I když dále
vyjadřuji připomínky k prezentaci získaných dat, považuji stanovený cíl za splněný.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Připomínky k obsahové úrovni práce:
Předložená bakalářská práce je celkově zpracována na úrovni odpovídající nárokům
kladeným na závěrečné práce tohoto typu.
Teoretická část postihuje hlavní související oblasti řešené problematiky, autorka vhodně
využívá odborné zdroje. Za nevhodné považuji popisné úvody kapitol, kdy autorka stroze
uvádí, co bude následujícím obsahem (toto odpovídá spíše populárnímu stylu psaní).
Obdobně tak vnímám i jako ne zcela vhodné konce kapitol, kde autorka uvádí odkazy na
zdroje dalších informací. U kap. 1 je tento odkaz v pořádku, neboť autorka vhodně zařadila
téma kvality života a vymezuje ho jen v základní rovině. V kapitolách, které se již týkají oboru
speciální pedagogiky, bych očekávala, že autorka dostatečně pojedná o řešené problematice.
Nejvíce se tento nedostatek projevuje v kap. 2.5 Specifika edukace osob s těžkým zdravotním
postižením. V kapitole nepostihuje hloubku vzdělávání cílové skupiny.

Další připomínky k teoretickému textu:
Časté používání sekundárních citací.

Připomínky k výzkumnému šetření:
Cílem výzkumného šetření je zjistit zkušenosti osob s TZP s využíváním vodicího psa. V kap.
5.1 autorka uvádí upravenou formulaci cíle, a to zjistit „jak významnou změnu“ představuje
pořízení vodicího psa. Tento cíl dále autorka formuluje v kap. 5. 2 jako výzkumnou otázku
(kap. 5. 1 a 5. 2 nejsou svým rozsahem adekvátní kapitoly!). Osobně nepovažuji formulaci za
vhodnou, neboť je otázkou, zda autorka dokáže určit objektivně míru změny. Popisné
formulace dílčích otázek („jakou změnu…) vnímám již jako v pořádku.
Získaná data autorka nejprve shrnuje v tabulce, následně uvádí formou převyprávění
jednotlivých rozhovorů. Dále prezentuje vyhodnocení rozhovorů podle různých kritérií,
přičemž jednotlivá kritéria popisuje pouze bodově a se snahou o kvantitativní hodnocení
(jeden respondent uvedl atp.).
Ze zpracování BP je zřejmé, že autorka k výzkumnému šetření přistupuje pečlivě, avšak tato
podoba zpracování dat není standardní a neodpovídá kritériím kvalitativně orientovaného
šetření.
Zhodnocení výzkumných a dílčích otázek je již prezentováno odpovídající formou.
Diskusi výsledků je vhodné zařadit před závěr práce.

Připomínky k formální úrovni práce:
Výskyt pravopisných chyb a překlepů (s. 4, s. 51, výzkumná část).
Použití různých typů písma (obsah, text X číslování stran).
Chybné psaní jména autora P. Mühlpachra.
Chybné psaní pomlček.
Chybná podoba citace elektronického zdroje (s. 27, 28).

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

V čem jsou Vaše závěry významné a přínosné pro praxi speciální pedagogiky?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.

27. 4. 2019, Hradec Králové

PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.